ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBAITI, realizada aos 14 de janeiro de 2013, às 14h00min, em local regimental, conforme convocação do Prefeito Municipal e do Presidente da câmara Municipal de ibaiti, nos termos do Edital de Convocação nº 001, de 11.01.2013. Contando com a presença de (09) Vereadores: Presidente – Adauto Aparecido da Cunha; 1º Vice-presidente – Paulo Sérgio Costa de Souza, 2º Vice-Presidente – Vera Lúcia Bernardes – 1º Secretário - Sidinei Róbis de Oliveira, 2ª Secretária – Vera Lúcia Siqueira dos Santos, Dilma de Fátima Barbosa Alves, Jefferson Mattiolli, Ledemilson Carlos de Moraes e Wilson José de Carvalho. Havendo número legal, o senhor Presidente Adauto Aparecido da Cunha, abriu os trabalhos Legislativos desta 1ª Sessão Extraordinária da 16ª Legislatura e entrando diretamente na Ordem do Dia, solicitou ao 1º Secretário Sidinei Róbis de Oliveira, a leitura dos Anteprojetos de Lei nº. 001/2013 e 002/2013, oriundos do Poder Executivo, aos quais foram solicitados regime de urgência, o que foi deferido pelo Presidente da Câmara, Adauto Aparecido da Cunha. Após o recebimento dos Projetos o Presidente da Câmara solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura da única chapa concorrente a Eleição das Comissões Permanentes, a saber: Comissão de Redação, Legislação e Justiça: Paulo Sergio Costa e Souza – PSD, Vera Lúcia Bernardes – PSDB e Jefferson Mattiolli – PRP. Comissão Finanças e Orçamento: Sidinei Róbis de Oliveira – PTB, Vera Lúcia dos Santos – PSL, Ledemilson Carlos de Moraes – PSB. Comissão Ordem Econômica e Social: Dilma de Fátima Barbosa Alves – PSB, Paulo Sergio Costa e Souza – PSD, Wilson José de Carvalho – PSDB, Vera Lúcia dos Santos – PSL e Sidinei Róbis de Oliveira – PTB, colocada em votação por escrutínio secreto, ao serem apurados os votos pelos Vereadores Paulo Sérgio Costa de Souza, Ledemilson Carlos de Moraes e Wilson José de Carvalho contabilizou-se 07 (sete) votos favoráveis à Chapa União e dois votos nulos. Ato contínuo o Vereador Jefferson Mattiolli apresentou renúncia expressa de sua participação na Comissão de Redação, Legislação e Justiça. Nada mais havendo a se tratar, convoco os Vereadores para a próxima Sessão Extraordinária a ser realizada em 15.01.2013 às 10h00, para deliberação do Plenário sobre o preenchimento da vaga na Comissão de Redação, Legislação e Justiça, nos termos do art. 54 do Regimento Interno e para deliberação dos Anteprojetos de Lei nº 001/2013 e 002/2013, oriundos do Poder Executivo do qual para constar, eu, Rafaela Dutra Neves da Silva, lavrei a presente ata que após de ser lida e votada, será assinada pelo Presidente e pelo Secretário da Mesa Diretiva.
Página | 1